
2018
Año Académico 2018 (01/04/2018 al 31/03/2019)

e información brindada 
por las secretarías
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Datos académicos de grado *

Agr. y Vet.

Exactas

Ingeniería

Económicas

Humanas

527

661

262

1173

2251

4874

Aspirantes
Nuevos 

inscriptos Estudiantes Egresados

463

534

225

881

1736

3839

3320

1957

1122

2990

6967

16356

164

106

58

90

283

701

Datos académicos de posgrado

Especialización

Maestría

Doctorado

Diplomatura

Grado académico Nuevos inscriptos Estudiantes Egresados

31

50

27

2

110

297

676

278

166

1417

14

25

41

36

116

2018

Oferta académica de grado *

29 Humanas
2 Agr. y Vet.

15 Exactas

6 Ingeniería

6 Económicas

58
CARRERAS

Oferta de posgrado

14 Maestrías

7 Doctorados

10 Diplomaturas

9 Especializaciones

40
CARRERAS

Ingresantes, Reinscriptos y Egresados en carreras 
de grado* últimos 10 años

Ingresantes Reinscriptos Egresados

Estudiantes de Grado* - Modalidades y Sedes

Presencial

A distancia

Río Cuarto

Vicuña Mackenna

Laboulaye

Villa Dolores

General Cabrera

Jovita

15266

1090

93.34%

6.66%

16239

66

18

17

11

5

99.29%

0.40%

0.11%

0.10%

0.07%

0.03%

Modalidad

Sede de dictado

Estudiantes de Grado* - Situación Sociodemográfica

No trabaja

Trabaja

Dpto. Río Cuarto

Resto de Córdoba

Otras provincias

Otros paises

Sin determinar

11160

5196

68.23%

31.77%

8838

4451

2968

85

14

54.03%

27.21%

18.15%

0.52%

0.09%

Situación de trabajo

Procedencia

Bienestar - Becas

Alojamiento

Alojamiento municipal y otras instituciones

Ayuda económica

Comedor

Para alumnos con discapacidad

157

184

803

798

8

1950

Tipo de beca Becados

* Incluye Pregrado

Fuente: SIPO

Fuente: SISBE

Becas de Investigación para Estudiantes de Grado

191
Fuente: Secretaría de Ciencia y Técnica

Reiscriptos

2857

1423

897

2109

5231

12517
2018
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Personal de Planta por Dedicación

Semi

Simple

Exclusivo

7 horas

Tiempo parcial

Tiempo completo

Otra

Dedicación
Superior

(Autoridades) Docentes 

-

40

40

-

1

2

-

83

587

392

690

-

-

-

185

1854

NoDocentes

-

-

-

583

-

-

-

583

Docentes por cargo

Profesor titular

Profesor asociado

Profesor adjunto

Jefe de Trabajos Prácticos

Ayudante de primera

Ayudante de segunda (Rentado)

Pre-Universitario

65

189

390

392

633

83

102

1854

Cargo Docentes

Fuente: SIREH - Marzo 2019 

NoDocentes por categoría

Categoría 1

Categoría 2

Categoría 3

Categoría 4

Categoría 5

Categoría 6

Categoría 7

13

43

117

108

140

51

111

583

Cargo Docentes

Fuente: SIREH - Marzo 2019 

Movilidad Estudiantil

Estudiantes desde el extranjero a la UNRC

Estudiantes desde la UNRC al extranjero

42

27

Viajes interurbanos realizados (Flota propia)

Zona rural de Río Cuarto

Resto de Córdoba

Otras provincias

Destino

37

653

83

Fuente: SIGA

Presupuesto UNRC

Educación y cultura

Ciencia y técnica

$1.472.719.781,00

$5.276.608,00

Función Importe

$1.477.996.389,00Fuente: Resolución CS Nº122/18

Menús Vendidos on-line (Promedio Mensual)

8826

Accesos al Portal Web de Información

13.051.465

Menús elaborados en el año

130697

Fuente: GISAU y Área de Servicios de Alimentaciones

Órdenes de Compra Ejercicio 2018

$35.664.890,15
Fuente: SIGECOM

Fuente: SisInfo

Fuente: SIREH - Marzo 2019 

Bienestar - Atención médica

Asistencia a charlas informativas

Consultas médicas

Exámenes médicos

Tipo de atención Agentes Estudiantes Est/Agen

-

-

987

1579

-

12080

-

9502

-

Fuente: SISA

Docentes Investigadores Categorizados

611

Proyectos con financiamiento propio

291

Proyectos con financiamiento externo

209
Fuente: Secretaría de Ciencia y Técnica

Fuente: Secretaria de Posgrado y Cooperación Internacional

Fuente: Secretaría de Ciencia y Técnica

Movilidad Docente

Docentes desde la UNRC al extranjero 7

Movilidad Nodocente

Nodocentes desde el extranjero a la UNRC

Nodocentes desde la UNRC al extranjero

1

1

Fuente: Secretaría de Ciencia y Técnica
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Prácticas socio-comunitarias

58
Proyectos de extensión

30

Protocolos de trabajo

31

Organizaciones articuladas a Universidad Barrial

18

Proyectos de innovación tecnológica

39
Becas de estímulo a la vocación emprendedora

27

Articulación Social

Estudiantes Universidad Barrial

1000
Estudiantes PEAM

3000

Talleres PEAM

100
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Agronomía y Veterinaria

Pregrado / Grado 

Ingeniería Agronómica

Medicina Veterinaria

Posgrado 

Especialización en Clínica Médica de Perros y Gatos

Especialización en Sanidad de los Rumiantes Domésticos

Maestría en Anatomía y Fisiología Veterinaria.

Maestría en Ciencias Agropecuarias

Maestría en Inocuidad y Calidad de Alimentos

Maestría en Producción Equina

Maestría en Salud y Producción Porcina

Doctorado en Ciencia, Tecnología e Innovación Agropecuaria

Diplomatura en Planificación y Proyectos de Inversión 

Agrarios y Rurales

Pregrado/grado

Analista en Computación

Analista Químico

Licenciatura en Ciencias Biológicas

Licenciatura en Ciencias de la Computación

Licenciatura en Física

Licenciatura en Geología

Licenciatura en Matemática

Licenciatura en Química

Microbiología

Profesorado en Ciencias Biológicas

Profesorado en Ciencias de la Computación

Profesorado en Física

Profesorado en Matemática

Profesorado en Química

Técnico de Laboratorio

Posgrado

Maestría en Biotecnología, Orientación Microbiana y 

Vegetal

Maestría en Matamática Aplicada

Especialización en Didáctica de la Matemática

Ciencias Exactas, Físico - Químicas y 
Naturales

Pregrado/grado

Ingeniería Electricista

Ingeniería en Telecomunicaciones

Ingeniería Mecánica

Ingeniería Química

Tecnicatura Universitaria en Biocombustibles

Tecnicatura Universitaria en Electromecánica

Posgrado

Maestría en Ciencias de la Ingeniería

Doctorado en Ciencias de la Ingeniería

Diplomatura Superior en Sistemas Embebidos

Ingeniería

Pregrado/grado

Contador Público

Licenciatura en Administración

Licenciatura en Economía

Licenciatura en Gestión Universitaria

Tecnicatura Superior en Administración y Gestión de 

Recursos para Instituciones Universitarias

Técnico en Gestión Agropecuaria y Agroalimentaria

Posgrado

Especialización en Dirección Estratégica de Recursos 

Humanos

Especialización en Gestión de Pequeñas y Medianas 

Empresas

Especialización en Sindicatura Concursal

Especialización en Tributación

Maestría en Desarrollo y Gestión Territorial

Maestría en Dirección Estratégica de Empresas

Doctorado en Desarrollo Territorial

Ciencias Económicas

(2 carreras)

(9 carreras)

(6 carreras)

(3 carreras)

(15 carreras)

(7 carreras)

(6 carreras)

(7 carreras)
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Ciencias Humanas

Pregrado/grado

Abogacía

Comunicación Social

Enfermería

Licenciatura en Ciencia Política

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación

Licenciatura en Educación Especial

Licenciatura en Educación Física -ciclo - 

Licenciatura en Educación Inicial

Licenciatura en Enfermería

Licenciatura en Filosofía

Licenciatura en Geografía

Licenciatura en Historia

Licenciatura en Inglés

Licenciatura en Instrumentación Quirúrgica -ciclo -

Licenciatura en Lengua y Literatura

Licenciatura en Psicopedagogía

Licenciatura en Trabajo Social

Profesorado de Francés

Profesorado de Inglés

Profesorado en Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales

Profesorado en Educación Especial

Profesorado en Educación Física

Profesorado en Educación Inicial

Profesorado en Enseñanza Media y Terciaria en Filosofía

Profesorado en Filosofía

Profesorado en Geografía

Profesorado en Historia

Profesorado en Lengua y Literatura

Tecnicatura en Lenguas (Inglés y Francés)

Posgrado

Especialización en Estudios Culturales de Prácticas e

Identidades en Contextos de Globalización

Maestría en Ciencias Sociales

Maestría en Educación y Universidad

Maestría en Inglés con Orientación en Lingüística Aplicada

Maestría en Inglés con Orientación en Literatura

Angloamericana

Doctorado en Ciencias Sociales

Diplomatura Superior en Juego y Prácticas Corporales

Diplomatura Superior en Docencia Universitaria

Diplomatura Superior en Derechos Humanos

Diplomatura Superior en Enfoques y Recursos Didácticos 

para la Enseñanza de Portugués como Lengua Extranjera

Diplomatura Superior en Enseñanza de Español como 

Lengua Segunda y Extranjera

Diplomatura Superior en Lectura, Escritura y Pensamiento

Crítico en la Educación Superior

Diplomatura Superior en Sociedad, Discursos y Sujetos 

Políticos

Doctorado en Ciencias Biológicas

Doctorado en Ciencias Geológicas

Doctorado en Ciencias Químicas

Diplomatura Superior en Enseñanza de Prácticas 

Experimentales en Ciencias

(29 carreras)

(13 carreras)

Secretaría de Posgrado y Cooperación 
Internacional

Fuente: SIAL y SIPO

Especialización en Gestión y Vinculación Tecnológica

Posgrado (1 carrera)


